<sup>128</sup> D. MANTOVANI, *Lessico dell'identità, in Homo, caput, persona. La costruzione giuridica dell'identità nell'esperienza romana*, a cura di A. Corbino, H. Humbert, G. Negri, IUSS Press, Istituto Universitario di studi superiori di Pavia, 2010, p. 38.

ruolo, non quale tipo di ruolo, dunque si adatta anche a chi non veniva riconosciuto soggetto di rapporti giuridici”.

Per capire meglio queste affermazioni, si possono leggere i seguenti brani.

Gai. 4.86: *Qui autem alieno nomine agit, intentionem quidem ex persona domini sumit, condemnationem autem in suam personam convertit.*

Questo passo di Gaio è riferito alle azioni con trasposizione di soggetti, nelle quali chi agisce in nome altrui formula la pretesa con riferimento al titolare, per poi volgere la condanna a proprio favore.

Il seguente passo delle Istituzioni giustinianee è più chiaro:

I.I. 3.17 pr.: *Servus ex persona domini ius stipulandi habet. Sed hereditas in plerisque personae defuncti vicem sustinet: ideoque quod servus hereditarius ante aditam hereditatem stipulator acquirit hereditati ac per hoc etiam heredi postea facto acquiritur.*

in esso si legge che lo schiavo può stipulare *ex persona domini*. E' chiaro che in questo caso *persona* viene usato non con il significato di “essere umano”, perché non avrebbe senso dire che lo schiavo può stipulare in quanto il suo

padrone è un essere umano: lo schiavo deriva la facoltà di stipulare dalla persona del suo padrone, ossia può stipulare perché il suo padrone è un soggetto di diritto, e ha la capacità giuridica per compiere atti giuridici. Nel passo si soggiunge, inoltre, che l'eredità tiene luogo *personae defuncti*, e quindi tutto ciò che lo schiavo stipula prima che l'eredità sia adita lo acquisisce all'eredità stessa.<sup>129</sup> Anche qui, è chiaro che non ci si riferisce al *dominus* in quanto persona fisica, ma come soggetto dotato di "personalità giuridica".

Infine, Giuliano afferma:

D. 45.3.1.4 (Giul. 52 dig.): *Communis servus duorum servorum personam sustinet. Idcirco si proprius meus servus communi meo et tuo servo stipulatus fuerit, idem iuris erit in hac una conceptione verborum, quod futurum esset, si separatim duae stipulationes conceptae fuissent, altera in personam mei servi, altera in personam tui servi: neque existimare debemus partem dimidiam tantum mihi adquiri, partem nullius esse momenti, quia persona servi communis eius condicionis est, ut in eo, quod alter ex dominis potest adquirere,*

---

<sup>129</sup> Cfr. quanto precedentemente detto in merito alla questione dell'eredità giacente.